



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

OŚWIECZONY, EKONOMICZNY I LITERACKI
CZASOPISMA ORAZ ZABĘGŁA DĄBROWSKIEGO.

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz 8—9 wieczorem.

№ 43.

ODEON

środy 21 do piątku 23 września (włącznie)
miana programu!

tarczytnych, z natury); **Prokurator.** — Honor (komiczny); **Damurowana.** Życie za ukobanji); **Zegar** (komiczny); **Czary Kupidyna.** (ach, z serji artystycznej „T-wa Gaudmont.“)

isi“ komedja w 1 odsł. Reż. W. Kjsielewski.

opach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

zszegóły w afiszach i programach.



Teatr „ODEON“

PO
REDAKCJA C
Warunk

КВИТАЦИЯ.

Отпечатанный безъ предвари-
тельной пензуры № 84 газеты
„Газета Чѣстоховскъ“ заключаю-
щий въ себѣ / печатный
лист доставить ко мнѣ въ кан-
целярiю.

23/10 IX 1910.

Полицеймейстеръ
города Чѣстохова

Viterb
czy oł
chane
Na st
Zmiana

R. Trawickiego
przeniesiony został
do domu Towarz. Oszczędnościowego II Aleja Nr. 24, I-sze piętro od frontu.

LECZNICA
chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO
w Częstochowie III aleja. 57 wprost ko-
ścioła po Marjawił. Zarządzający lekarz
d-ła **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje
codziennie od 9 s rana do 8 wieczór

PLANY A RZECZYWISTOŚĆ
—x—
Od chwili wznowienia sesji Dumy państwowej dzieli nas jeszcze dość duży okres czasu, lecz frakcje dają już znaki życia, przygotowując się do pracy twórczej.

I zdziernikowcy, ogarnięci nieprze-
mierzonym gnaniem aby być, a w najgorszym razie uchodzić za przewo-
dniczą frakcję, pośpieszyli z opracowa-
niami planu prac Dumy podczas przy-
szłej sesji.
Należy wziąć pod uwagę, że jeśli
nawet losy pozwolą przeżyć trzeciej Du-
mie wyznaczone jej przez praw 5 lat,
to—dzięki przyjętemu przez Radę pań-
stwa zwyczajowi gruntownego przera-
biania wszystkich przyjętych przez Du-
mę projektów, zatrzymywania ich przez
całe tygodnie w komisjach przygotowaw-
czych i rozjemczych, — ani jeden po-
ważniejszy projekt prawa przyjęty przez
Dumę podczas piątej sesji, niema szans
nabrnięcia mocy prawnej.

Październikowcy znają doskonale tę
tarykę Rady, dlatego też należało się
spodziewać, że do programu pracy fak-
tycznie ostatniej sesji „przodująca fra-
kcja Dumy” wniesie najważniejsze, naj-
niezbędniejsze dla państwa projekty.
Stało się jednak inaczej.
Opracowany przez październikowców
plan pracy najbliższej sesji Dumy omi-
a starannie wszelkie choć cokolwiek
niemiłe dla rządu projekty. Na liście
niema ani przyjętego przez komisję bu-
dżetową projektu o rozszerzeniu praw
budżetowych Dumy, ani przyjętego przez
komisję do spraw samorządu projektów
zaprowadzenia samorządu ziemskiego

na Syberji i w obwodzie kozackim, ani
całego szeregu innych projektów, prze-
ciwko którym wypowiadali się w komi-
sjach przedstawiciele rządu.
Program pracy Dumy nie zawiera
również projektów, które październikow-
cy uważają za „niemożliwe do zastoso-
wania” w opracowanej przez rząd for-
mie. Należą do nich: ustawa uniwersy-
tecka, projekt szkoły średniej, samo-
rząd miejski w Królestwie Polskiem
i t. d.

Dla zadowolenia rzeczywistych go-
spodarzy Dumy — nacjonalistów, pro-
gram pracy obejmuje projekty zrealizo-
wane przez Izbę, a możliwe do przyję-
cia przez rząd.
Mimo to jednak naiwnem byłoby
przypuszczenie, że nawet ten plan pa-
ździernikowców, zawierający bądź co bądź
kilka większych i ważnych reform, jak
powszechnie nauczanie, ubezpieczenia ro-
botników itd., będzie w zupełności urze-
czywistniony.

To samo było również przed roz-
poczęciem trzeciej sesji. I wówczas
październikowcy opracowali szeroki
plan pracy dumskiej, zatwierdzony na-
stępnie przez couvent seniorów. Plan
ten obejmował te same, co obecnie, re-
formy.
Niestety, jak wiadomo z długiej
listy reform, przeprowadzono przez Du-
mę zaledwie dwa czy trzy projekty,
gdyż w końcu sesji postawione zajęci byli
nagłymi projektami, skierowanymi prze-
ciw finlandczykom i polakom.

Któż może zaręczyć, że rząd nie
wniesie i teraz tak spiesznego i niecier-
piących zwłoki projektów?
O wniesieniu trzech projektów:
dwuch w kwestji finlandzkiej i trzeciego
o stworzeniu eskadry czarno-morskiej
uprzedzono już teraz i włączono je do
programu sesji.
Za tymi trzema projektami wysuwa-
ją się już inne, również patriotyczne i
niecierpiące zwłoki.
Należy do nich taki chociażby jak
utworzenie „armji pociesznych”, — o-

pracowany przez generała Suchomli-
nowa.
Spodziewać się więc można, że i
podczas sesji przyszłej, jak podczas mi-
nionej, starannie przygotowany plan pra-
cy runie jak domek z kart pod podmu-
chem jakiegoś dziwnego wiatru.
Bo przeciw prądowi, nad którym
powiewa teraz flaga patriotyczna, po-
plynąć się nie uda: dowiodły tego trzy
lata pracy Dumy państwowej.

Ze stosunków fabrycznych.
—oxo—
Ogłoszony został rezultat sprawo-
zdań inspektorów fabrycznych za rok
ubiegły. I rawie wszyscy inspektorowie
stwierdzają jednomyślnie, że liczba skarg
podawanych przez robotników, zmniej-
szyła się w porównaniu z rokiem ubie-
głym. Podano wszystkiego 24,098 skarg,
wówczas gdy w roku 1908 podano 25,195
Głównemi powodami skarg były naj-
częściej: obniżenie płacy zarobkowej, nie-
słuszne wstrzymanie zapłaty, potrąca-
nia i t. p.

Zmniejszenie się ilości skarg więk-
szość inspektorów tłumaczy przynę-
biem, jakie panuje obecnie wśród ro-
botników. Starszy inspektor fabryczny
okręgu moskiewskiego utrzymuje, że w
roku sprawozdawczym nie zatwierdzono
żadnej organizacji wśród ludności robo-
tniczej. Skargi zbiorowe zdarzały się
bardzo rzadko. Podczas zarogów poje-
dynczej robotnicy nie znajdowali popar-
cia ze strony ogółu.

Bessarabski inspektor fabryczny tłumaczy
zmniejszenie ilości skarg ustaniem
działalności związków zawodowych. W
innych okręgach zmniejszenie ilości skarg
tłumaczy się znowu trudnością znalezie-
nia zarobku wobec wielkiej liczby po-
zbawionych pracy. To też skargi poda-
wano zwykle dopiero po wydaleniu.
W niektórych fabrykach ustalili się zwy-
czaje wydalania wszystkich krewnych
robotnika. Wogóle ze strony
pracodawców dało się zauważyć dąże-
nie do przywrócenia warunków pracy,

Henryk Feinstein
Adwokat przysięgły
przeniesiół kancelarię do Sosnowca.
Sprawy cywilne i handlowe.

Pierwszorzędny w Częstochowie
Zakład fotograficzny
W. Wesółowskiego
II Aleja Nr. 26. róg
Teatralnej

Popierajmy przemysł
wojski, chrześcijański

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13
TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na
odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,
centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI
KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI Egzystuje od 1887 r. Telefon 260
WYKONYWA RZEŹBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na obodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

DWA POKOJE z balkonem i kuchnią do wynajęcia od 1 października za 180 rb. rocznie. Wiadomość u gospodarza ulica św. Barbary nr. 11. 1920--3

POTRZEBNI CHŁOPCY do zakładu ślusarsko - mechanicznego K. Napartowicza, ulica Ciemna № 1. 1903 4-4

ZGINAŁ PASZPORT wydany przez gminę Unejów, powiatu Turek na imię Eugenii Wrzesińskiej. Uprasza się o złożenie w Administracji „Gońca” 1919 3.

Młoda osoba ze swiadcstwem buchalteryjnym i praktyką biurową poszukuje posady zaraz. Oferty proszę składać w Administracji „Gońca” dla szukającej posady. 1928 3-1

!ORKIESTRJONY!

== WAŻNE ==

dla restauratorów, właścicieli kawiarni, trafikjarni, domów zajezdnych i t. p. zakładów.



!ORKIESTRJONY!

== WYRÓB CZESKI ==

poleca: Wyłączny przedstawiciel **ZDZISŁAW RYLSKI** Częstochowa: Aleja II Nr. 33 T-1 93. 1465

Wyższa Szkoła KROJU i SZYCIA

Mistrzynie cechu warszawskiego, mistrzyni PARYSKIEJ AKADEMJI

H. GNIEWKOWSKIEJ

Nagrodzonej złotem medalem w Paryżu.

Kurs teoretyczny i praktyczny na podstawie systemu angielskiego Londyńskiej Akademji, ten system bardzo łatwy, jest zarazem tak dokładny, że krojone według niego ubranie żadnych nie wymaga poprawek. Dla osób nie czasowych zbiorowe kursy wieczorowe 3 razy tygodniowo. **Częstochowa, Teatralna № 13 róg II-iej Alei.**

Chrześcijański Hurtowy Skład Wyrobów Tabaczknych

R. Pruszkowskiego

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 26 róg Teatralnej. Telefon 143. Sprzedaje **WYROBY TABACZNE DO SKLEPÓW I RESTAURACJI po cenach HURTOWYCH**; specjalnie polca w pełnym wyborze wyroby fabryczne jednej chrześcijańskiej polskiej fabryki Kainowski & Przepiórkowski „Noblesse” w Warszawie. **TYTONIE I CYGARA WSZYSTKICH RENOMOWANYCH FABRYK STAŁE SĄ NA SKŁADZIE.** Papierosnice skórzane i metalowe. Portfele, portmonetki i woreczki. — Cygaronki bursztynowe, oraz gily największej polskiej fabryki J. Marchelski w Warszawie.

Zawiadomienie

Z dniem 16 Sierpnia 1910 r. został przeniesiony skład mój z ulicy Dojazd № 27 n ulicę Mikołajewską Nr. 12 (dawniej Tylna) **Wydaje różne towary jako to:** Maszyny do szycia najlepszej konstrukcji, w cenach konkurencyjnych Gramofony Wyzmaczki Platory, zegary ścienne **BRZYSZKIELKIE** przedmioty gospodarstwa domowego **z a gotówką i na raty tygodniowo.** Polecam się łaskawym w zględem Szanownej Publiczności pozostaje z głębokim szacunkiem **Janas Haftka** 1639--20--7

DRUGI ROK WYDAWNICTWA.

„DZIEŃ”

GAZETA BEZPARTYJNA. WYDAWNICTWO STEFANA GORSKIEGO

- „DZIEŃ” breńi spraw polskich, wygłaszając hasła narodowe i prawdziwie demokratyczne.
- „DZIEŃ” jest organem publicystycznym, na dobór smiałych i rzeczowych artykułów wstępnych zwraca szczególną uwagę.
- „DZIEŃ” podaje codziennie feljtony z chwili bieżącej. W odcinku powieść. Sprawozdania z książek.
- „DZIEŃ” posiada informacje z pierwszej ręki. Obszerne działy wiadomości krajowych i zagranic.
- „DZIEŃ” jedyny w prasie warszawskiej daje szczegółowy przegląd głosów pism polskich. Czytelnik jest informowany o poglądach wszystkich innych dzienników na sprawy polskie.
- „DZIEŃ” daje najobszerniejsze sprawozdania giełdowe i zbożowe ze wszystkich rynków warszawskich i zagranicznych.
- „DZIEŃ” daje szczegółowy obraz życia politycznego i ekonomicznego wszystkich ziem polskich i zagranicy.

WARUNKI PRENUMERATY:

w Warszawie:		Na prowincji i w cesarstwie:	
Rocznie	6.60	Rocznie	9.—
Półrocznie	3.30	Półrocznie	4.50
Kwartalnie	1.65	Kwartalnie	2.25
Miesięcznie	0.55	Miesięcznie	0.75
Za odnośnienie do domu 5 kop. miesięcznie.			
Zagranicą:			
Rocznie	11.—		
Półrocznie	7.—		
Kwartalnie	3.50		
Miesięcznie	1.20		

Zwracamy uwagę na wypróbowaną skuteczność ogłoszeń w „Dniu”. Adres wydaw.: Warszawa, Nowy Świat Nr. 44.

Dom

odpowiedni na zakład filantropijno wychowawczy, w okolicach Dojazd, Mikołajewskiej, Aleksandrowskiej, Cerkiewnej, Teatralnej kupię w cenie 25,00 30,000 rb. Oferty pod 25,000 Administracja. 1898—2—2

CEBULKI:

hijacintów, tulipanów, narcyzów i lilij nadeszły z Holandji i czas takowe sadić, a zarazem drzewka owocowe i krzewy na porę jesienną zamawiać. Ponieważ w guberni Warszawskiej, Kaliskiej, powiecie Wieluńskim i wielu innych miejscowościach, zaraza niszczy agrest a zatem do Częstochowy takowego sprowadzić nie można. **S. Jastrzębski** Zakład Ogrodniczy Aleja № 16 w CZĘSTOCHOWIE. 1895 6-1

A. T. FILIPPOWEJ-Lain - S. Rosten Jest nadzwyczajny środek, uleczający bardzo prosto i skutecznie. **1892.** **E K Z E M E,** Liszaje, Wysypki, Pryszcz, Oparzenia i t. p. Swierzb i ból przechozą natychmiast. Stok Rb. 1.00. Kantor **A. T. FILIPPOWEJ** posiada ten sam S.-Pelerburg. Kazanka, 4 25, w bel-letaju i żadnych innych oddzielić nie ma. Wysła się za zaliczeniem pocztowym, stosownie do taryfy pocztowej. Jest wysprzedzany doskonale mydło „Lain” skuteczne do mycia rąk, wad skórných, krowiej, kóp. 25, pół tuzina Rb. 4.—. Higijencyjna pasta „Lain” pudełko Rb. 1.—. Krem do twarzy „Lain” butelka Rb. 2.—. Żółty trawo dla wiewprzeżonego „Lain” butelka Rb. 1.50. Herbaty znak jest zatwierdzony przez rząd za № 1792. bez ko-kręgo „Lain” jest podobny. Oznaczenie preparatu można otrzymać w poradzie w magazynie aptecznych i aptekach.

Skład Apteczny

Wacława Orzeł

przeniesiony został do domu W-nej Wnorowskiej III Aleja róg ul. Szkolnej

ZAKŁAD STOLARSKI J. Błaszczkowskiego w CZĘSTOCHOWIE, Teatralna Nr. 16. Z dnia przeniesiony od 1-go października na II Aleję № 24 róg Teatralnej. Posiada na składzie meble gotowe przyjmując roboty budowlane meblowe i odnawianie tuchcie. 1909 10-3

Jaki by nie był interes do sprzedania lub kupna, sumiennie przeprowadzę sprzedaż i kupno jako pośrednik F. Biłski Częstochowa, Aleja II 42 1930 3-1

Skład węgla egzystuje kilka lat wyrobione gopody wraz z budką na lato. Na własność odstąpię za 50 rubl. Aleja II 42 Biłski. 1931 3-1

Zginęła książeczka № 6272 wydana przez kasę pożyczkowo Oszczędnościową złożę w kasie 1927 1-1

Apteka B. Niemierko w Częstochowie Aleja III-cia № 52 poleca Tien zgrzeszony dla chrych w specjalnych balonach.

Pianino krzyżowe z powodu wyjazdu sprzedam tanio. Ul. Kamienie 19 m. 7. 1928 2-1

Telefon Administracji „Gońca” Częstochowski 258.

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych. Wszelkie artykuły elektrotechniczne stałe na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

Ból głowy i migrenę

natychmiast usuwa **MIGRENO - NERVOSIN** Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnych proszków 10 k. szt. Pudełko 1.20 k. 1845 100-1

Do sprzedania Koncesje na kopalnie węgla w okolicy Zazębia i innych miejscowościach. Wiadomość Teatralna 24 12 J Polek do 10 rano

Kupię magiel w dobrym stanie. Wiadomość w Rezerwie Rzemiślniczej (u woźnego). 1917 3-2

Pierwszorządny w Częstochowie **Zakład powroźniczy F. Mądryckiego-MAJSTER CĘCHOŹY** ulica Krakowska 23, wyrabia liny transmisyjne, konopiane, bawelne i manelowe szpagaty i wszelkie wyroby w zakres powroźnictwa w hodzace. 1902 6-3

Zginęła książka udziałowa № 955 kasy pożyczkowo-oszczędnościowej Uprasza się o złożenie w kasie. 1925

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ

Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38—w Zawierciu księ-garnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnienie do domów.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25 Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20 Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.